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صنعت و تجارت

با حضور وزرای اقتصاد و صمت و رئیس بانک مرکزی؛
تفاهمنامه بانک مرکزی، صمت و بانک ها 

برای تأمین مالی تولید امضا شد
مراســم امضای تفاهم نامه همکاری میــان وزارت صمت، 
بانک مرکزی و هفت بانک عامل بــرای اجرای طرح تأمین 
مالی زنجیره ای بنگاه های تولیدی و اقتصادی برگزار شد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، مراســم امضای تفاهم نامه همکاری 
میان وزارت صمت، بانک مرکزی و هفت بانک عامل برای 
اجرای طرح تأمیــن مالی زنجیره ای بنگاه هــای تولیدی و 
اقتصادی برگزار شد.بانک مرکزی از امروز طرح تأمین مالی 
زنجیره ای تولید را کلید زد و بر مبنای آن علاوه بر اینکه زنجیره 
فلزات، ساختمان، خودرو، لوازم خانگی، ماشین آلات، صنایع 
غذایی، شیمیایی و پتروشیمی تأمین خواهند شد، قرار است 
اجرای آن، مطالبات غیرجاری بانک هــا را نیز کمتر کند.در 
روش تأمین مالی زنجیره ای، به جای شــیوه سنتی دریافت 
تسهیلات مســتقیم، فرآیند تأمین مالی بنگاه ها به صورت 
پیوسته و در طول زنجیره های تأمین و مبتنی بر جریان واقعی 
کالا و خدمات صورت می گیرد.همچنین در این روش به جای 
تسهیلات نقدی می توان از ابزارهای اعتباری مانند اوراق و 
برات و همچنین فاینانس استفاده کرد که علاوه بر کاهش نیاز 
به نقدینگی بنگاه ها منابع بانکی نیز به سمت فعالیت های مولد 
و تولیدی هدایت می شود.علی صالح آبادی رئیس کل بانک 
مرکزی گفت: اجرای این طرح مطالبات غیرجاری بانک ها را 
کمتر می کند و هدایت نقدینگی و نظارت بر مصرف صحیح 
منابع بانکی راحت تر انجام می شــود.وزیر صنعت، معدن و 
تجارت نیز در این مراســم گفت: با تأمین مالی زنجیره ای، 
پرداخت بانک ها بر اساس صورتحساب الکترونیک انجام 
می شود که با زیرساخت ایجاد شده در سامانه جامع تجارت 
امکان آن فراهم شده است.سید رضا فاطمی امین افزود: با این 
کار دریافت تسهیلات شفاف می شود و بنگاه ها نمی توانند 
برای یک موضوع چند وام دریافــت کنند؛ بنابراین گزارش 
این طرح بــرای زنجیره فلزات، ســاختمان، خودرو، لوازم 
خانگی، ماشین آلات، صنایع غذایی، شیمیایی و پتروشیمی 
و با همکاری بانک های ملی، ملت، صنعت و معدن، مسکن، 
تجارت، پارســیان و صادرات انجام می شود.گفتنی است، 
در مراســم امضای تفاهم نامه طرح تأمیــن مالی زنجیره ای 
با همکاری وزارت صمت و بانک مرکزی، ســید احســان 
خاندوزی وزیر اقتصاد، سید رضا فاطمی امین وزیر صمت، 
علی صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی و علی آقامحمدی 

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام حضور داشتند.

اعزام هیاتی به روسیه برای حل مشکل 
برگشت خوردن محصولات کشاورزی

رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی گفت 
که هیاتی درباره برگشــت خوردن برخی از اقلام صادراتی 
کشــاورزی ایران از روســیه به این کشور ســفر کرده که 
مشکلات در حال حل شدن است و به زودی شاهد صادرات 
محصولات مان به کشــورهای مختلف هستیم.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمدجواد عسکری درباره برگشت خوردن 
برخی اقلام صادراتی کشاورزی ایران گفت: در دنیا صادرات 
محصولات کشاورزی قاعده و قانون دارد؛ باید دو موضوع را 
رعایت کرد یکی ارگانیک بودن محصولات و دیگری دوره 
کارنس.وی توضیح داد: دوره کارنس محصولات کشاورزی 
بدان معناست که از زمانی که محصولات سم زده یا کود داده 
می شوند تا زمان برداشت آن، باید فاصله زمانی گذاشته شود 
که سم از چرخه فیزیولوژی گیاه خارج شود؛ این همان قاعده 
و قانون است.رئیس کمیســیون کشاورزی مجلس شورای 
اسلامی ادامه داد: متاســفانه در بحث صادرات محصولات 
کشــاورزی به این نکته بی دقتی شده اســت ما در این باره 
جلسات متعددی برگزار کرده و به رعایت این نکات تاکید 
داشــتیم امیدواری به زودی این مشکل حل شود.عسکری 
ادامه داد: بحثی هم درباره صادرات محصولات کشاورزی 
به روسیه است از چهارماه پیش که رئیس فدراسیون حمایت 
از تولید کنندگان و مصرف کنندگان محصولات کشاورزی 
اعلام کرد که چهار ســم مصرفی کنه کش، حشــره کش و 
قارچ کش در برخی محصولات وجود دارد که ناشــناخته 
است، دستگاه های متولی را مامور کردیم و حتی یک هیات 
که متشکل از مســئولان وزارتخانه های جهاد کشاورزی، 
صنعت، معدن و تجارت، خارجه و نمایندگانی از کمیسیون 
کشاورزی بودند، به روسیه اعزام شده و مذاکراتی داشتند.وی 
گفت: مشکلات در حال حل شدن است و به زودی شاهد 
خواهیم بود که محصولات مان به کشورهای مختلف صادر 
می شــود، منتها باید دقت و تدبیر شود تا از این به بعد دیگر 

اتفاقی رخ ندهد.

 10.5 میلیارد دلار کالای اساسی و دامی 
وارد کشور شد

طبق آمارها تا 19 آذرماه امســال بالغ بر 10.5 میلیارد دلار 
کالای اساسی، دارو و دامی وارد کشور شده که گندم و جو 
رشــد حدود 100 درصدی را از نظر وزن تجربه کردند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، جزئیات واردات کالاهای اساسی 
از ابتدای امسال تا 19 آذر ماه نشان می دهد که بیش از 19 
میلیون تن کالا به ارزش 10 میلیارد و 552 میلیون دلار وارد 
کشور شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزن 
37 درصد و از نظر ارزش دلاری 84 درصد رشــد داشته 
دارد.این اقلام شامل گندم، کنجاله سویا، دارو و تجهیزات 
پزشــکی،  ذرت، جو، انواع دانه های روغنی و روغن های 
خوراکی می شود.بیشــترین حجم کالاهای وارد شده به 
کشــور مربوط به ذرت با 6.5 میلیون تن و پس از آن گندم 
با 4.7 میلیون تن و جو 2.5 میلیون تن است.طبق آمارهای 
رسمی، واردات گندم و جو از نظر وزن 92 درصد افزایش 
نشان می هد. روغن های خوراکی نیز 90 درصد و کنجاله 
سویا 95 درصد بیشــتر وارد کشور شده است. سال 99 در 
همین مدت 5.7 میلیون تن کالای اساسی وارد کشور شده 
بود که از نظر وزن 37 درصد و ارزش 84 درصد رشد کرده 
بود.به گزارش فــارس، در صورتی که دولتمردان با برنامه 
ریزی صحیح نســبت به الگوی کشــت براساس آمایش 
سرزمین و فرصت های منطقه ای به منظور تولید کالاهای 
اساســی به ویژه نهاده های دامی اقدام می کردند، ارزهای 
نفتی صرف واردات تجهیزات تولید و رونق صنعت منجر 

به رونق تولید و همچنین کاهش وابستگی می شد.

گروه مانع زدایــی ازتولید - محمد آیتی 
- بیش از 40 ســال از تحریم های سیاسی 
و اقتصادی علیه ایران می گذرد و هرچه از 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران فاصله گرفتیم، شدت 
و حدت تحریم ها بر ما بیش از پیش شــد.بی تردید، 
تحریم های سال 97 که توسط آمریکا که به تبع آن با 
استقبال کشورهایی هم پیمانش علیه ایران وضع شد، 
اداره کشــور و مدیریت معیشــت مردم را از همیشه 
ســخت تر کرد، تا جایی که مرتباً شــاهد اعتراضات 
صنفی در کشور هســتیم. برخی معتقد بودند که باید 
کشور را از فروش نفت دور کرد و فرهنگ خودکفایی 
و اتکا به تولید داخل را جا انداخت تا مسیر برای اداره 
کشور، هموارتر شــود.از این رو، رهبر انقلاب سال 
1400 را به اسم »تولید؛ پشــتیبانی ها و مانع زدایی ها« 
نام گذاری کردند تا شاید به لطف و مدد مدیران کشور، 
وضع اقتصادی ایران به نفع مردم تغییر جدی پیدا کند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، به همین بهانه، گفت وگویی 
داشتیم با حسین جلالی نماینده مردم رفسنجان و انار 
در مجلس یازدهم، تا ببینیم مشکلات تولید، ریشه در 

چه قسمت هایی دارد.
حســین جلالی، عضو کمیســیون فرهنگی مجلس 
به خبرنگار روزنامه اقتصاد ســرآمد گفت: متاسفانه 
موضوع تولید و رفع موانع بــا اطلاعاتی که من دارم، 
نظمی به خود نگرفت و در نهایت شاهد رفع چالش ها 
نبودیم. دستاورد شعار ســال، بیشتر از آنکه در عمل 
دیده شود، در لوگوی گوشه قاب تلویزیون، پارچه ها 
و بنرهای زیادی که در کشور نصب شد، خودنمایی 

کرد.
عدم ارائه تسهیلات توسط بانک ها یا تسهیلات 
گران قیمت، عملًا دست و پای تولیدکننده را 

بسته است
وی افزود: عدم ارائه تسهیلات توسط بانک ها و یا ارائه 
تسهیلات گران قیمت، عملًا دست و پای سرمایه گذار 
و تولیدکننده را بسته است. به عبارت ساده، بانک ها 
معظلی شــدند برای تولید، چون خبری از همکاری 

شایسته آن ها نیست.
با این سیستم بانکی، نمی توان آینده روشنی را 

برای تولید و خودکفایی رقم زد
این عضو کمیسیون فرهنگی مجلس با بیان اینکه با این 
سیستم بانکی، نمی توان آینده روشنی را برای تولید و 
خودکفایی رقم زد تصریح کرد: بانک ها گاهی کمک 
می کنند و بعد از مدتی به دلیل سود بالایی که دریافت 
می کنند، کارخانه را به سمت تعطیلی سوق می دهند و 
به مرور اگر تسویه صورت نگیرد، کارخانه را مصادره 
می کنند. گاهی هم به قدری ساز و برگ به تسهیلات 

می دهند که سرمایه گذار یا تولیدکننده، برای گرفتن 
وام بی رمق می شود.

جلالی اظهار داشــت: قرار بود در موضــوع تولید، 
پنجره واحدی شکل بگیرد که کارها، تسریع و تسهیل 
شود، اما متاسفانه موانع حتی به صورت صوری هم 

برداشته نشدند.
 استعلام های چهارده گانه، کار تولید

 را گره زده است
این نماینده استان کرمان با اشاره به اینکه استعلام های 
چهارده گانه، کار تولید را گره زده اســت، به اقتصاد 

سرآمد گفت: وقتی یک ســرمایه گذار آن هم در یک 
مقیاس کوچک بایــد برای گرفتن مجــوز، چهارده 
اســتعلام را بگیرد، چــه انتظاری از رونــق تولید و 
بهبود شــرایط اقتصادی داریم؟ گاهی برای گرفتن 
هر اســتعلام آن هم در این پیچ و خم اداری و روند 
فرسایشی ایجاد شده، دو، ســه ماه زمان لازم است. 
حال با یک حساب عادی می توان دریافت که برخی 
مجوزها نیاز به بیش از سه سال دوندگی دارد. موضوع 
غم انگیز آنجایی است که هر اســتعلامی زمان دارد. 
مثلًا گفته می شود این استعلام تا راه اندازی کار، شش 

ماه اعتبار دارد و سرمایه گذار در اواسط و اواخر کار 
متوجه می شود که اســتعلام های اولیه اش باطل شده 

است.
وی در ادامــه افزود: برخی از اســتعلام ها در مناطق 
خاص، اصلًا موضوعیت ندارند. مثــلًا به فردی که 
می خواهد در منطقه کویر کسب و کاری را راه بیندازد، 
می گویند برو و فلان مجوز محیط زیست را بگیر که 
دریا و زیست ماهی ها آسیب نبینند؛ یعنی گاهی باید 

کارهایی کرد که اصلًا در آن منطقی وجود ندارد.
جلالی یادآور شد: باید یک بار برای همیشه تکلیف 
اســتعلام های چهارده گانه را روشــن کرد. ادغام در 
این رویکرد ضرورت دارد، وگرنه سرعت در کار به 

وجود نمی آید.
ادامه سخت گیری، یعنی بی انگیزه کردن 

سرمایه گذار که جای تاسف دارد
نماینده رفســنجان و انار با اشــاره به چالش کمبود 
کارشناس گفت: گاهی زمان سرمایه گذار و تولیدکننده 
به خاطر کمبود کارشناس، هدر می رود. یعنی سازمان 
و وزارتخانه به ســرمایه گذار می گویــد صبر کن تا 
نوبتت شــود و کارشناس پس از بررســی، مجوز را 
بدهد. اگر می خواهیــم از بحــران اقتصادی خارج 
شویم و تحریم ها را تا حد قابل ملاحظه ای بی اثر کنیم، 
چاره ای جز بالا بردن سرعت و رفع موانع نیست؛ ادامه 
ســخت گیری، یعنی بی انگیزه کردن سرمایه گذار که 

جای تاسف دارد.
 سیستم اداری جاری، تولید را اندر خم یک کوچه

 نگه داشته است
وی در پایان این گفت و گو به خبرنگار اقتصاد سرآمد 
خاطرنشــان کرد: چرا باید پس از مدت ها دوندگی 
سرمایه گذار او را مرتب به سازمان و وزارتخانه های 
مختلف پاس داد؟ چرا کاری کردیم که گرفتن مجوز 
شده، هفت خوان رستم؟ متاسفم که سرمایه گذار حتی 
اگر کفش آهنی هم بپوشد، کفشش ساییده می شود. 
این سیســتم اداری، تولید را اندر خم یک کوچه نگه 

داشته است.

بررسی اجرایی شدن شعار سال در مقوله تولید در گفت وگوی »اقتصاد سرآمد« با جلالی، نماینده رفسنجان

گره استعلام های چهارده گانه  بر تولید

تولید

رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران در بازدید معاون تحقیقات و فناوری وزیر بهداشت از مرکز 
رشــد واحدهای فناوری فرآورده های دارویی با تاکید بر تلاش مدیریت این دانشــگاه برای 
مانع زدایی در برابر تولید و توسعه مراکز دانش بنیان دانشگاه، از تولید 60 درصد داروهای پیشرفته 
درمان سرطان مورد نیاز کشور در این مرکز خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر حسین قناعتی 
در بازدید مشترک با دکتر یونس پناهی معاون تحقیقات و فناوری وزیر بهداشت از مرکز رشد 
واحدهای فناوری فرآورده های دارویی دانشگاه علوم پزشکی تهران، بر اهتمام مدیریت دانشگاه 
برای حل مشکلات شرکت های دانش بنیان تاکید کرد و افزود: ظرفیت کشورهای فارسی زبان 
منطقه و اعتماد آنان به داروهای ایرانی، یک امتیاز ویژه برای شرکت های دانش بنیان این حوزه 
است .وی ضمن تاکید بر تلاش دانشــگاه برای حل چالش های شرکت های دانش بنیان حوزه 
دارو، گفت: در بازدیدی که به همراه دکتر پناهی از شرکت های مستقر در مرکز رشد واحدهای 
فناوری فرآورده های دارویی دانشگاه علوم پزشکی تهران داشتیم، مسائل و موانعی که برای رشد 
صنایع مرتبط به این حوزه وجود دارد را بررسی کردیم؛ به نظر می رسد مشکلی که ما در کشور 
داریم، این است که از همه ظرفیت و پتانسیل صنایع خود استفاده نمی کنیم؛ برای مثال بر اساس 
اطلاعات منتشرشده، در صنایع پتروشیمی، ما با حدود 5 درصد ظرفیت این مراکز در حال تولید 
هستیم که این مسئله نیاز به یک بازنگری اساسی در رویکردها دارد.وی با تمجید از رشد مناسب 
محصولات دارویی شرکت های دانش بنیان این دانشگاه، گفت: در همین مرکز و در یک فضای 
حدود 300 متری قریب 60 درصد داروهای پیشرفته درمان سرطان موردنیاز کشور تولید می شود؛ 
همین طور یکی از شرکت ها اعلام داشــت که چنانچه موانع قانونی برطرف شود، می توانند تا 
پایان سال پانسمان موردنیاز بیماران پروانه ای را تولید و کشور را از واردات این محصول بی نیاز 
کنند.دانشگاه، گفت: ما یک ظرفیت خوب 400 میلیون نفری از جمعیت فارسی زبان کشورهای 
همسایه داریم که به داروی ایرانی اعتماد دارند و حتی در کشوری مثل لبنان که بازارش در اختیار 
شرکت های فرانسوی و آمریکایی است؛ شــیعیان از داروهای ایرانی استقبال می کنند و مشابه 
همین وضعیت را ما در کشورهایی نظیر آذربایجان، تاجیکستان، ترکمنستان، افغانستان و عراق 
داریم که می بایست از این فرصت استفاده کنیم.وی با اشــاره به اینکه شرکت های دانش بنیان 
دانشــگاه علوم پزشــکی تهران برای صادرات محصولات خود اعلام آمادگی کرده اند، گفت: 
ارتباطات سیاســی نقش مهمی در صادرات این محصولات دارد، به عنوان مثال در هیات همراه 
اردوغان در سفر به ایران، حدود 150 تن از مدیران شــرکت های دارویی برای عقد قرارداد با 
کشورمان حضور داشتند که این مسئله اهمیت ارتباطات بین بخشی را نشان می دهد و اعتقاد دارم 
تحقق صادرات با همکاری و یاری وزارت امور خارجه و سایر نهادهای مرتبط، تسهیل خواهد 
شد.قناعتی با اشاره به برخی موانع برای توسعه شرکت های دانش بنیان، گفت: دوستان اینجا اشاره 
کردند که گاهی اخذ مجوز از اروپا برایشان ساده تر از اخذ مجوز از سازمان های مرتبط کشوری 
است که لازم است هر چه سریع تر نســبت به اصلاح فرآیندها اقدام شود.رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی تهران با تاکید بر تلاش این دانشگاه برای حل مشکلات این مرکز گفت: در این دیدار، 
مدیران این مرکز مشکلاتی نظیر مشکل فضای فیزیکی، ساختمان نیمه کاره مرکز و نیاز به تأمین 
برق بیشتر برای استفاده شرکت های مستقر را مطرح کردند که تلاش می کنیم در سریع ترین زمان 

ممکن این مشکلات را برطرف کنیم.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می گوید که هیچ فعال اقتصادی 
با پرداخت مالیات مشکلی ندارد اما در سال های گذشته کمتر به مبنای مهم 
مالیاتی در ایران توجه شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، عباس آرگون 
در گفت وگو اظهار کرد: برای آنکه نظام مالیاتی یک کشــور شــفاف شده و در مسیر 
درست قرار بگیرد باید دو شرط را رعایت کرد. مهم ترین موضوع در این حوزه عدالت 
مالیاتی است. ما نمی توانیم توقع داشته باشیم که فشــار مالیاتی بر روی بخش هایی 
از اقتصاد باشد و ســایر بخش ها بدون هیچ محدودیتی کار خود را ادامه دهند.وی با 
بیان اینکه بخش های غیرشــفاف در اقتصاد ایران مالیات پرداخت نمی کنند، توضیح 
داد: کارمندهای ما به شکل دقیق و بر اســاس قوانین کشور، مالیات خود را پرداخت 
می کنند، واحدهای تولیدی نیز با توجه به اطلاعات ثبت شــده هر ساله اظهارنامه پر 
کرده و بر اساس آن مالیات می دهند اما بخش های غیرشفاف و حوزه هایی که اطلاعات 
آن به طور کامل ثبت نشده، عملا هیچ مالیاتی پرداخت نمی کنند و این موضوع کاملا 
بر خلاف قاعده عدالت مالیاتی است.عضو اتاق بازرگانی تهران با اشاره به رقم بالای 
قاچاق در اقتصاد ایران، بیان کرد: این رقم های بزرگ قاچاق کالا در کشور، از سویی 
بازار کالاهای داخلی را تهدید می کنند و از طرف دیگر از پرداخت هر نوع عوارض و 
مالیاتی نیز معاف هستند. ما باید راهی پیدا کنیم که این پول های کلان به شکل شفاف 
رصد شوند و افراد مجبور شوند که عوارض و مالیات مربوط به آن را پرداخت کنند. 
این در حالی اســت که ما تولیدکننده را مجبور به پرداخت تمــام عوارض و مالیات 
می کنیم اما با قاچاقچی ها هیچ کاری نداریم.آرگون درباره دومین مبنای مهم مالیاتی 
کشور گفت: بحث شفافیت در نحوه استفاده از منابع مالیاتی نیز اهمیت فراوانی دارد. 
در این تردیدی نیست که وقتی افراد مالیات می دهند، در نهایت این پول به نفع آنها و 
در راستای ارائه خدمات به آنها استفاده می شود اما ما باید نحوه هزینه کرد این پول را 
مشخص کنیم تا مالیات دهنده هزینه ناکارآمدی دولت را پراخت نکند.وی با بیان اینکه 
رصد حساب های تجاری به دولت در ایجاد عدالت مالیاتی کمک خواهد کرد، ادامه 
داد: همانطور که در بسیاری از کشــورها، دولت بر روی حساب های تجاری نظارت 
دارد، ما در ایران نیز باید تکلیف پول های کلانی که در شبکه بانکی جابجا می شود را 
مشخص کنیم. نمی شود که یک قاچاقچی ده ها یا صدها میلیارد تومان پول را در شبکه 
بانکی کشــور جابجا کند و هیچ نظارتی هم بر آن نباشد، برای توسعه زیرساخت ها و 

بهبود عدالت مالیاتی باید این گام های مهم را با قاطعیت برداشت.

معاون روابط کار وزیر کار بر لزوم جلوگیری از ورود محصولات خارجی لوازم خانگی تاکید 
کرد و گفت: محصولات داخلی تولیدی می تواند نیاز کشور را تأمین کند و به بازارهای بزرگ 
غرب آسیا راه یابد.به گزارش اقتصادسرآمد، یکی از راههای حمایت از تولید ملی و دستیابی به 
رشد اقتصادی، تقویت و حمایت از بنگاه های کوچک اقتصادی است.بر همین اساس در سال 
تولید، پشــتیبانی ها و مانع زدایی ها بر رفع موانع تولید و حمایت از بنگاه های اقتصادی تاکید 
بسیار شده اســت.حمایت از بنگاه های کوچک اقتصادی و افزایش ظرفیت تولید، ضمن آنکه 
کشور را از ورود کالاهای مشــابه بی نیاز  می کند، جلوی خروج ارز از کشور را هم می گیرد.
رهبر معظم انقلاب در سخنانی، علت تحقق نیافتن کامل جهش تولید در سال 1399 را وجود 
موانع و همچنین حمایت نشدن تولید در همه بخش ها دانســتند و با اشاره به معضل واردات 
و قاچاق، فرمودند: ضعفهای قانونی و واردات رقیب خارجیِ محصولی که در داخل با همت 
جوانان در حال تولید است و یا قاچاق آن از طریق دستهای خیانتکار، مانع تولید است و موجب 
شکست خوردن آن می شود.ایشان، ایجاد مشــوق هایی از جمله مشوق های سرمایه گذاری را 
لازمه جهش تولید خواندند و افزودند: اوضاع کسب وکار در کشــور باید به گونه ای باشد که 
افراد به سرمایه گذاری در تولید تشویق شــوند و از افزایش هزینه های تولید جلوگیری شود.
در حال حاضر صیانت از نیروهای کار و حمایت از کارفرمایان، حفظ اشــتغال موجود و بقای 
بنگاههای اقتصادی از جمله وظایف وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به شمار می رود.وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در راستای شناسایی و حل و فصل مشکلات بنگاههای تولیدی، 
کارگروههای تســهیل و رفع موانع تولید را در چند سال اخیر راه اندازی کرده که وظیفه رصد 
و شناسایی بنگاههای اقتصادی مشکل دار را برعهده داشته اند.علی حسین رعیتی فرد، معاون 
روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، رفع موانع چرخه تولید و حمایت از سرمایه گذاری 
را از اولویتهای مهم وزارت کار عنوان کرده و می گوید: باید با حمایت همه جانبه، تقویت تولید، 
بهبود فضای کسب و کار و همکاری و هم افزایی همه دستگاه های اجرایی، شرایط را برای مردم 
تسهیل کنیم.او می گوید: با تلاش ویژه دولت پیگیر حل معضل بیکاری در جامعه هستیم و در 
این بخش با ارائه خدمات اجتماعی دغدغه خانواده ها را به حداقل می رسانیم.معاون وزیر کار 
بر لزوم جلوگیری از ورود محصولات خارجی لوازم خانگی تاکید کرده و می افزاید: محصولات 
داخلی تولیدی می تواند نیاز کشور را تأمین کند و به بازار بزرگ غرب آسیا برای صادرات راه 
یابدرعیتی فرد با این اعتقاد که باید از ایده و خلاقیت جوانان در صنعت حمایت کرد، می گوید: 
باید از ورود محصولاتی که جوانان در حال بومی و داخلی سازی آن هستند، جلوگیری شود 
و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تلاش دارد، موانع تولید را به حداقل برساند و با حمایت 
از مشاغل، مشکلات را رفع کند.بر اساس گزارشها، از ابتدای استقرار دولت سیزدهم تا پایان 
مهر ماه سال جاری بیش از 960 بنگاه مشکل دار شناسایی شده اند و تعداد 507 بنگاه اقتصادی 
با حفظ اشــتغال بیش از 131 هزار نفر در ســه ماهه دولت مورد حمایت قرار گرفتند.طی این 
مدت، تعداد 965 بنگاه مشــکل دار با 112 هزار و 661 کارگر شاغل در آنها شناسایی شده که 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 12 درصد کاهش را نشــان می دهد.به گزارش ایسنا، اقدام 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نظارت بر بنگاهها و پیگیری و رفع موانع مشکلات آنها 
از ریزش نیروهای کار و کارگران شاغل در آنها جلوگیری کرده و موجب بقای بنگاهها و حفظ 

اشتغال موجود در آنها شده است.
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